
SES

•

GOVERNO DEia ' MATO GROSSO
'\ •.•~ ~. EST AOO DE TRANSFORtv':AÇ.ÃO

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL NOROESTE MATO-
GROSSENSE
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE JUINA
Endereço: Av. JK, n." 3544,
Bairro Setor Industrial CEP:78 320-000; Cidade: Juína MT
Fone: (66) 3566 5002
email: susanferronato@ses.mt.gov.br

SECRETARtADE

ESTADO DE SAÚDE

www.mt.gov.br

Resolução da Comissão Intergestores Regional - CIR NO N° 12 de 26 de
abril de 2016.

Dispõe sobre a homologação do Plano de
Aplicação de Recursos financeiros referente às
ações de Vigilância e Controle do vetor Aedes
aegypti, do município de Cotriguaçu, situado
na Região de Saúde Noroeste Mato-grossense
do estado de Mato Grosso.

A COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL NORÚESTE DO ESTADO
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e considerando:

I -A Portaria GM/MS na 1.347, de 24 de julho de 2002" que institui o Programa
Nacional de Controle da Dengue e dá outras providências;

11 - As Diretrizes Nacionais para Prevenção e Controle de Epidemias de Dengue
publ icadas pelo Ministério da Saúde no ano de 2009;

111 - A Portaria GM/MS n° 2.760, de 19 de novembro de 2013, que autoriza
repasse no Piso Variável de Vigilância em Saúde (PVVS) do Componente de
Vigilância em Saúde de incentivo financeiro para qualificação das ações de
vigilância, prevenção e controle da dengue;

IV - A Resolução CIB/MT ad referendum n" 11 de 16 de dezembro de 2015, que
dispõe sobre as a transferência de recursos financeiros da reprogramação no
âmbito do bloco de financiamento em saúde.

V - A Portaria GBSES n° 009 de 15 de janeiro de 2016 que cria o incentivo
financeiro adicional para o Agente Comunitário de Saúde (ACS) e para o Agente
de Combate às Endemias (ACE) nos municípios do Estado de Mato Grosso;

VI - A Portaria GBSES na 025 de 11 de fevereiro de 2016 Regulamenta a
transferência de recursos do Fundo Estadual para os fundos municipais
destinados às ações de controle do vetor transmissor da Dengue, Chikungunya e
Zika, no âmbito do Estado de Mato Grosso .

••_~ SUS .si~tema
••.~ Untcode

• Secretaria de Estado de Saúde
Página 1 de 2



SES GOVERNO DE

MATO GROSSO
ESTADO DE TRANSFOWAÇAo .

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL NOROESTE MATO-
GROSSENSE
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE JUINA
Endereço: Av. JK, n." 3544,
Bairro Setor Industrial CEP:78 320-000; Cidade: Juína MT
Fone: (66) 3566 5002
email: susanferronato@ses.mt.gov.br

SECRETARIA DE

ESTADO DE SAúDE

www.mt.gov.br
VII - A Resolução CMS n° 003 de 25 de abril de 2016, do Conselho Municipal
de Saúde de Cotri guaçu, que dispõe sobre a Aprovação do Plano de Aplicação
dos Recursos da Vigilância em Saúde.

RESOLVE:

Art. 1.0 - Homologar o Plano de Aplicação de Recursos financeiros referente as
ações de Vigilância e controle do vetor Aedes aegypti, do município de
Cotriguaçu, situado na Região de Saúde Noroeste Mato-grossense do Estado de
Mato Grosso.

Art. r -Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

Juína - MT, 26 de abril de 2016.

'f'
Ana PaVa Ma-r-q-u-e-S-S-C-h-u-lz--

Coordenadora da CIRlNO
~~~RJ\!\D\,,~..t.alezFilho

COSEMS/MT

••....•••• S·US .Sistema
-..~ Umcode

.secretaria deEstadode Saúde
Página 2 de 2



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTRIGUAÇU

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Resolução CMS na. 003 de 25 de abril de 2016.

Dispõe sobre a Aprovação do Plano de
Aplicação dos Recursos da Vigilância em
Saúde.

o Conselho Municipal de Saúde de Cotriguaçu, Estado do Mato Grosso, no uso de
competências regimentais e atribuições conferi das pela Lei Municipal na 2.820 de 19 de
dezembro de 1990 e considerando:

I - A Resolução ClB/MT Ad Referendum na 11 de 16/12/2015 que dispõe sobre a
Transferência de recursos da reprogramação no âmbito do bloco de financiamento da
Vigilância em Saúde de que trata o art. 40 da Portaria na 204/GM/MS, de 29 de janeiro de
2007, do Fundo Estadual de Saúde para os Fundos Municipais de Saúde dos municípios do
Estado de Mato Grosso;

II - A Portaria na 009/2016/GBSES, que regulamenta a transferência de recursos do Fundo
Estadual para os fundos municipais destinados às ações de controle do vetor transmissor da
Dengue, Chikungunya e Zica, no âmbito do Estado de Mato Grosso;

III - A Ata na 028 da reunião ordinária do Conselho Municipal deSaúde de Cotriguaçu/MT,
do dia 25 de abril de 2016;

RESOLVE:

Arl. Io - Aprovar o Plano de Aplicação dos Recursos da Vigilância em Saúde do município de
Cotriguaçu/MT conforme anexo único dessa Resolução.

Ali. 20
- Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

Cotriguaçu/MT, 25 de abril de 2016.

HOMOLOGADA

êitas
unicipal de Saúde

Rosangela ar cida Nerves
Prefeita Munici \, I de Cotriguaçu

CNPJ nO 37.465.309/0001-67
Avenida 20 de dezembro, 725 - Centro - CEP 78.330-000 - Cotriguaçu - Mato Grosso

Telefone: (66) 3555-1234 FAX (66) 3555-1621
Novo Tempo em Novas Mãos - Gestão 2013 - 2016

c=: _



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTRIGUAÇU

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTRIGUAÇU/MT

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA VIGilÂNCIA EM SAÚDE

RESOlUÇÃO CIB/MT Ad Referendum N° 11 de 16/12/2015

PORTARIA 009/2016/GBSES, DE 15/01/2016

1 DADOS CADASTRAIS

1.1 ÓRGÃO

Nome: C.N.P.J

Secretaria Municipal de Saúde 13.964.502/0001-84

Endereço:

Rua: Floriano Ochoa, s/n, Centro
..

Cidade: UF: CEP: DDD 1 Fone 1 Cel.

Cotriguaçu MT 78.330 - 000 (66) 3'555 - 1618

Nome do Dirigente do órgão Proponente: C.P.F

Paulino Alves de Carvalho 828.968.101-10

RG 1 Órgão Expedidor 1 Data Cargo: Função:

1169902-7/SSPMT/27/12/2013 Secretário Municipal de Gestor

Saúde

Endereço: CEP:

Rua: Durvalina Previati, nO62 78.330 - 000

E-mail: DDD 1 Fone 1 Cel.

secretariodesaude@cotriguacu.mt.gov.br (66) 3555 - 1618 e (66) 8408 - 1619

2 DESCRiÇÃO DO PROJETO

2.1 TíTULO DO PROJETO
-.

2.2 PERíODO DE EXECUÇÃO

Plano de Aplicação dos Recursos da Início (Mês/Ano) Término (Mês/Ano)
Vigilância em Saúde - Combate ao Março/2016 Junho/2016
Aedes aegypti.

CNPJ nO37.465.309/0001-67
Avenida 20 de dezembro, 725 - Centro - CEP 78.330-000 - Cotriguaçu - Mato Grosso

Telefone: (66) 3555-1234 FAX (66) 3555-1621
Novo Tempo em Novas Mãos - Gestão 2013 - 2016



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTRIGUAÇU

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

J)ORDENADOR (A) RESPONSAVEL PELA EXECUÇÃO DO PROJETO:
o Alves de Carvalho - Secretário Municipal de Saúde~oV

Jacqueline Rodrigues S. Rockenbach - Coordenadora da Vigilância em Saúde

Realizar campanhas de sensibilização e divulgação, utilizando os meios de

comunicação local.

2.4 OBJETIVO:
Combater o mosquito Aedes aegypti, visando a redução dos casos de dengue, zika
vírus e chikungunya no município de Cotriguaçu.

2.5 JUSTIFICATIVA DA PROPOSiÇÃO:

O cenário municipal, não se distancia muito do nacional quando o assunto é o

combate ao mosquito transmissor da dengue, zika vírus e chikungunya, uma vez

que estudos recentes têm mostrado a relação entre os casos de microcefalia e zika

vírus. Dessa forma o combate ao mosquito transmissor é a principal tarefa de todos

os órgãos públicos assim como da sociedade em geral.

Para esse combate o município de Cotriguaçu/MT necessita do aporte financeiro da

Secretaria de Estado de Saúde, para manter as ações e serviços, para aquisição

de veículos e equipamentos.

2.6 METAS

N° ESPECIFICAÇÃO DA (S) METÀ (S)
01 Redução do índice de infestação predial igualou menor que 1% até maio

de 2016.
02 Realizar 100 % de visitas nos imóveis urbanos do município.
03 Redução em 80% dos casos de dengue no município.

2.7 AÇOES I ATIVIDADES A SEREM EXECUTADAS VISANDO O ALCANCE DA
S META S

Realizar mutirão na área urbana e rural, visando a identicação e eliminação de

focos do mosquito Aedes aegypti em quintais, terrenos baldios, casas

abandonadas, comércios, etc.;

Mobilizar a sociedade civil para auxiliar no combate ao Aedes aegypti;

Confeccionar e distribuir panfletos;

Realizar palestras nas escolas, buscando sensibilizar alunos, professores e pais;

Contratação de prestadores de serviço para auxiliar no combate ao mosquito

transmissor da dengue, zika e chikungunya;

CNPJ nO37.465.309/0001-67
Avenida 20 de dezembro, 725 - Centro - CEP 78.330-000 - Cotriguaçu - Mato Grosso

Telefone: (66) 3555-1234 FAX (66) 3555-1621
Novo Tempo em Novas Mãos - Gestão 2013 - 2016



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTRIGUAÇU

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ão de equipamentos/materiais para a equipe de vigilância - ACE;

islção de veículo para a equipe de vigilância - ACE;

II~l
IIII
II

Capacitar os profissionais que estarão atuando no combate ao vetar;

Confeccionar e emitir boletins epidemiológicos;

2.8 FORMA (S) DE EXECUÇÃO DAS AÇÕES I ATIVIDADES:

As ações/atividades serão executadas pela equipe de Vigilância em Saúde em

parceria com os Agentes Comunitários de Saúde e sociedade civil, considerando o

Plano Municipal de Contingência para Enfrentamento de Epidemias de Dengue

2015/2016. Já as ações de cunho financeiro serão executadas pelo Gestor da SMS

junto aos setores responsáveis na Prefeitura Municipal.

3 MATERIAIS, SERViÇOS E EQUIPAMENTOS

FONTES FES Bloco da Vigilância' em Saúde . " (Em R$ 1,00)

ESPECIFICAÇÃO DO VALOR
UNID. QTD UNITÁRIO TOTAL (R$)MATERIAL (R$)

Veículo - Veículo automotor
tipo pick-up - 5 lugares motor
flex, potência motor mínima 140,
carga útil mínimo 1050kg,
características adicionais todos Unidade 01 R$102.750,11 R$ 102.750,11
os equipamentos exigidos pelo
contran, cor branca, modelo
cabine dupla, hidráulica, tração
4x2, transmissão manual,
modelo novo, ano 2016 Okm.
Computador completo Unidade 02 R$ 2.224,00 R$ 4.448,00

Impressora Unidade 02 R$ 1.500,00 R$ 3.000,00

Material gráfico (panfletos) Unidade 6.0000 R$ 0,60 R$ 3.600,00

Confecção de faixas Unidade 10 R$ 200 R$ 2.000,00

Camisetas - camiseta malha
fria, manga longa na cor amarela, Unidade 30 R$ 34,90 R$ 1.047,00
com detalhes em preto, pintada

~

frente e costas.

Atomizador costal a
gasolina - atomizador costal,
material tanque polietileno, Unidade 04 R$ 900,00 R$ 3.600,00 1-1
capacidade tanque combustível 1,
quantidade tanque defensivo 1,
capacidade tanque defensivo 13,

CNPJ nO37.465.309/0001-67
Avenida 20 de dezembro, 725 - Centro - CEP 78.330-000 - Cotriguaçu - Mato Grosso

Telefone: (66) 3555-1234 FAX (66) 3555-1621
Novo Tempo em Novas Mãos - Gestão 2013 - 2016



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTRIGUAÇU

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

wr 2 tempos à gasolina, tipo
ção motor ar, potência
2,60, tipo ignição motor

~ rõnica, combustível motor
gasolina e óleo 2 tempos, aplicação
pulverização, capacidade

ulveriza ão 33 a 100, eso total 12
Microscópio - microscópio, tipo
de análise estereoscópio, tipo
binocular, aumento oculares até
10x, zoom até 32x, componentes
iluminação em led, refletida e
transmitida, outros componentes
base cerca de 20 x 30 em, adicional
inclinação até 45°

Unidade 01 R$ 8.608,00 R$ 8.608,00

I
!

I

I

Bolsa - bolsa, material poliéster,
tipo escolar, cor preta, comprimento
37, largura 10, altura 27,
características adicionais alças de
mão e
tiracolo/re ulável/caneladal rava - o

Unidade 06 R$ 100,00 R$ 600,00

Máscaras - máscara contra
gases, material borracha natural,
tipo filtro removível 1 substituível,
tipo facial com visor, cor preta,
tamanho único.

Unidade 05 R$ 300,00 R$ 1.500,00

Câmera fotográfica - cãmera
fotográfica digital, tipo zoom optico
de 3x, zoom digital de 4x, tipo foco
automático, tipo visor tft-Icd,
tamanho foto 640x480 a 1280x960,
formato gravação imagem
jpeg/gif/mpeg, tipo modo gravação
cartão memory stick, resolução
máxima 3,2, interface usb 2.0, tipo
memória cartão memory stick,
características adicionais carregador
de bateria 1 cabo usb 1 cartão
memory, capacidade memória 16
mb, resolução mínima 3,2, tipo
monitor tft-Idc 2 pol, velocidade
obturador 2s -1/800s, flash
embutido( on, off, auto, remoção
olhos vermelhos), datalhora sim,
sensibilidade iso automática, iso
selecionável (100, 200, 400),
alimentação cãmera bateria
recarregável de nimh ou lithium,
compatibilidade pc compatível, pixel
efetivo 3,2
Lanterna - lanterna não elétrica,
material plástico, quantidade pilhas
2, comprimento 9, diâmetro 2.251,
características adicionais à prova
dá ua, 21âm adas, ti o ortátil

Unidade

Unidade

01

06

c

R$ 1.997,00

R$ 105,00

R$ 1.997,00

R$ 630,00

Tubitos - Tubos de ensaio para
coleta de larvas, transparente,
medindo 12mm de diâmetro
externo, 75mm de comprimento com
tampa. Para acondicionar formas

Pacote

(cl1.000)
01 R$ 148,00 R$ 148,00

CNPJ nO37.465.309/0001-67
Avenida 20 de dezembro, 725 - Centro - CEP 78.330-000 - Cotriguaçu - Mato Grosso

Telefone: (66) 3555-1234 FAX (66) 3555-1621
Novo Tempo em Novas Mãos - Gestão 2013 - 2016



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTRIGUAÇU

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ª de mosquito (larvas) e
s para exame laboratorial

;;.vOP ograma de erradicação de
~eaes Ae ti.

R$ 144.504,91

R$ 5,60 R$ 16,80Lâmina - para microscopia não
lapidada de 26x76 mm 1,2 a 1,4
mm. Caixa com 50 unidades.

03Caixa

Contratação de mão de
obra

R$ 10.560,00

(o gasto

mensal com

R$ 880,0003 as

contratações

será de R$

2.640,00)

TOTAL

4 FINANCIAMENTO DO PROJETO

FONTES DE RECURSOS VALOR (R$)

FES Bloco da Vigilância em Saúde - Portaria nO009/2016/G'BSES - R$ 92.487,35

anexo I

FES Bloco da Vigilância em Saúde - Portaria nO009/2016/GBSES - R$ 38.376,88

anexo 11

Recurso próprio do município R$ 13.640,68

TOTAL GERAL R$ 144.504,91

5 APLICAÇÃO POR ELEMENTOS DE DESPESA

CODIGO ESPECIFICAÇAO DA DESPESA VALOR (R$) .

449052 Equipamentos e Material Permanente R$ 124.403,11

339030 Material de Consumo R$ 2.894,80

339032 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 6.647,00

339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 10.560,00

TOTAL GERAL R$ 144.504,91

CNPJ nO37.465.309/0001-67
Avenida 20 de dezembro, 725 - Centro - CEP 78.330-000 - Cotriguaçu - Mato Grosso

Telefone: (66) 3555-1234 FAX (66) 3555-1621
Novo Tempo em Novas Mãos - Gestão 2013 - 2016



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTRIGUAÇU

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

':Z., ,~

~ ~
~~o~ONOGRAMA DAS AÇÕES / ATIVIDADES

DISCRIMINÇAO DAS PERIODO DE
RESPONSÁVEL

AÇÕES/ATIVIDADES EXECUÇÃO

Equipe de Vigilância

Fevereiro em Saúde, Equipe
Realização de mutirão na área

a da ESF, sociedade
urbana e rural

Junho civil e Secretaria

Municipal de Obras.

Gestão e

Mobilização da sociedade civil Fevereiro/março Coordenação da

Vigilância em Saúde

Aquisição e distribuição de panfletos ..

nas residências, comércio, Trabalho continuo

Entidades, Igrejas, escolas e demais até o fim de 2016.
Gestão, ACS e ACE

c
órgãos Públicos.

- Vigilância em Saúde
Realização palestras nas escolas Constante

e ESF

Confeccionar e emitir boletins
Quinzenal Vigilância em Saúde

epidemiológicos

Borrifação nas áreas críticas Coordenação da

(aplicação de inseticidas e larvicidas)
Fevereiro/Março/Abril

Vigilância em Saúde

Contratação de prestadores de
Abril/Maio Gestão

serviço

Aquisição de equipamentos/materiais Abril/Maio Gestão

Aquisição de veículo Abril/Maio Gestão

Gestão e Coord. Da
Capacitar os profissionais Março/Abril

Vig. Em Saúde

CNPJ nO 37.465.309/0001-67
Avenida 20 de dezembro, 725 - Centro - CEP 78.330-000 - Cotriguaçu - Mato Grosso

Telefone: (66) 3555-1234 FAX (66) 3555-1621
Novo Tempo em Novas Mãos - Gestão 2013 - 2016



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTRlGUAÇU

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

':?, ~
~ ,&

~~o em '}{dJ>?

7 INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES AO PROJETO

o município entrará com uma contrapartida no valor de R$ 13.640,68 com objetivo

de auxiliar no custeio das ações.

8 ASSINATURA DO RESPONSÁVEL PELO ÓRGÃO I ENTIDADE

Cotriguaçu/MT, 31 de março de 2016

e Cotriguaçu/MT

De Acordo:

Rosangela ãréclda Nervis
Prefeita Muni . ai de Cotriguaçu/MT

CNPJ nO37.465.309/0001-67
Avenida 20 de dezembro, 725 - Centro - CEP 78.330-000 - Cotriguaçu - Mato Grosso

Telefone: (66) 3555-1234 FAX (66) 3555-1621
Novo Tempo em Novas Mãos - Gestão 2013 - 2016


